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Opgave 1 - Prøveturen 

 

Den 14-årige Holger plagede ofte sin far Stefan om at få lov at prøve at køre i Stefans 

bil. En dag gav Stefan efter og gav Holger lov at køre en tur i bilen på betingelse af, 

at Stefan sad på passagersædet, og at Holger alene kørte på koblingen. Da de havde 

trillet et par meter ned ad vejen, faldt Stefan i søvn. Holger så sit snit til at trykke 

speederen i bund, men mistede kontrollen over bilen. Bilen skred ud og svingede op 

på fortovet i retning mod kæresteparret Anders og Simon, som nåede at kaste sig til 

siden i sidste øjeblik. Bilen fortsatte ind i en lygtepæl. Da Stefan vågnede, så han, at 

Holger var bevidstløs og havde brækket benet. Stefan løb ud af bilen, og da han nåede 

hjem, ringede han til politiet og fortalte, at hans bil var blevet stjålet. Politiet ned-

skrev Stefans forklaring og bad ham underskrive afhøringsrapporten, hvilket han ind-

villigede i.  

 

Anders og Simon var begge rystede over episoden og skyndte sig hjemad. Undervejs 

beklagede Anders sig over, at han var blevet sulten. Foran deres lejlighedsopgang 

stod der et Wolt-bud, som spurgte, om en af dem hed Niels. Simon nikkede og fik ud-

leveret en stor bærepose fyldt med burgere. Simon tilbød straks Anders en burger, 

som dog takkede nej, da han nu havde mistet appetitten. Oppe i lejligheden ombe-

stemte Anders sig og krævede at få halvdelen af maden. Simon svarede, at Anders 

havde haft sin chance. Anders blev vred og flåede posen ud af hænderne på Simon, 

som faldt bagover og slog hovedet ned i sofabordet. Simon var bevidstløs, og der stod 

blod ud fra hans baghoved.  

 

Anders gik i panik og besluttede sig for at brænde lejligheden af for at slette alle spor. 

For at det skulle ligne et uheld, tændte Anders først for gasovnen i køkkenet og der-

næst et stearinlys i stuen og forlod lejligheden. 

 

På gaden mødte Anders veninden Natasha, som han fortalte, hvad der var sket. An-

ders var nu faldet ned og spurgte, om de skulle ringe 112. Natasha, som aldrig havde 

kunne udstå Simon, sagde, at Anders kunne være helt rolig, da man slet ikke kunne 

starte en brand på den måde, og at Simon sikkert bare havde fået nogle skrammer. 

Anders blev beroliget, og de besluttede sig for at tage hjem til Natasha og få noget at 

spise.  

 

Kort tid efter gik der ild i lejligheden. Inden ilden nåede at sprede sig til de øvrige lej-

ligheder i ejendommen, var brandvæsnet kommet og havde slukket branden. De 

kunne konstatere, at den forkullede Simon var død af sine hovedskader, inden ilden 

havde nået ham.  

 
 

 

1. Der ønskes en redegørelse for de involveredes eventuelle strafansvar efter 

straffeloven. 

 

2. Kan afhøringsrapporten anvendes som bevis i retten?  
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Opgave 2 - Julegaven 

 

Jørn havde igennem længere tid haft et ønske om at give sin kæreste Trine en flot 

guldring med diamanter i julegave. Han havde set en ring, som han mente var den 

helt rigtige, men den kostede desværre 510.000 kr. Han havde taget et billede af rin-

gen og bedt sin gode ven Rosa, som havde en lille guldsmedeforretning, om at lave 

en kopi af ringen, som han ville give til Trine. I stedet for diamanterne kunne Rosa 

bruge nogle glasdiamanter, så den kom til at ligne originalen. 

 

Det lykkedes for Rosa at lave en meget vellykket kopi af originalen, der gjorde det 

svært at se forskel. Da Jørn stod med ringen, fik han derfor en idé. Han ringede til 

Trine og bad hende møde ham inde ved forretningen med den dyre ring. Han sagde, 

at hun skulle tage sit pæneste tøj på. De mødtes en time senere. Jørn havde også taget 

sit fineste jakkesæt på. De gik sammen ind i butikken. Jørn foregav at være meget 

velhavende og bad ekspedienten om at tage den dyre ring frem, så hans forlovede 

kunne prøve den på. Trine prøvede ringen, men i forbindelse med, at hun tog den af 

igen, lykkedes det Jørn at bytte den ægte ring ud med kopien, uden at ekspedienten 

opdagede det. Jørn sagde dernæst til ekspedienten, at de ville tænke over et eventuelt 

køb, hvorefter han sammen med Trine begav sig mod udgangen. Trine havde set, 

hvad Jørn havde gjort, men hun sagde ikke noget til hverken Jørn eller ekspedienten. 

Inden de nåede udgangen havde ekspedienten imidlertid opdaget, hvad der var sket, 

og han løb efter Jørn for at tage fat i ham. Trine stillede sig i vejen for ekspedienten i 

håbet om, at Jørn kunne nå at stikke af, men ekspedienten kom forbi hende og greb 

fat i Jørn, som resolut slog ekspedienten i hovedet med knyttet hånd, hvorefter ekspe-

dienten faldt omkuld, og Trine og Jørn kunne komme ud af butikken.  

 

De løb væk fra butikken og henimod nogle parkerede biler. Jørn sagde, at de skulle 

skaffe en bil, og Trine pegede på en bil, hvori der sad en person. De løb begge hen til 

bilen, og Jørn tog en kniv frem og kiggede truende på føreren, Frank. Imens råbte 

Trine til Frank, at han skulle skynde sig ud af bilen, fordi Jørn var psykopat. Frank 

blev nu meget bange og forlod omgående sin bil med nøglen siddende i. Jørn og 

Trine satte sig ind i bilen og kørte hurtigt afsted ned ad gaden. De havde imidlertid 

ikke set, at gaden var blind, da den for enden blev til gågade. Jørn valgte imidlertid at 

køre igennem afspærringen og videre hen ad gågaden, hvor der var mange mennesker 

på juleshopping. Jørn var flere gange ved at køre ind i folk, som måtte springe for li-

vet, og til sidst mistede Jørn herredømmet over bilen og kørte direkte ind i en beton-

klods. Trine, som ikke havde spændt sin sikkerhedssele, røg ud igennem forruden og 

blev svært kvæstet. Hun blev kørt på sygehuset, hvor politiet afhørte hende. Tre dage 

efter afgik hun ved døden som følge af sine kvæstelser. 

 

 

1. Der ønskes en redegørelse for de involveredes eventuelle strafansvar efter 

straffeloven.  

 

2. Kan politiet få udleveret Trines lægejournal fra hospitalet?  

 


